
Consultas Realizadas 

Licitación 414580 - ADQUISICION DE TONER Y
CARTUCHOS DE TINTA PARA IMPRESORAS Y

FOTOCOPIADORAS
Consulta 1 - Con respecto al sistema de adjudicación

Consulta 2 - Con respecto a la Autorización del Fabricante

Consulta 3 - solicito

Consulta 4 - consulta

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2022

Solicitamos con mucho respeto la modificación del sistema de adjudicación a "POR ITEMS", teniendo en cuenta que se
solicita insumos para impresoras de diferentes marcas.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2022

El llamado y la adjudicación será por el total y no por items.-

Consulta Fecha de Consulta 06-08-2022

A los efectos de garantizar la originalidad y la calidad de los insumos requeridos, solicitamos con mucho respeto a la
convocante sea exigida la carta de autorización del fabricante.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2022

la convocante se mantiene en la no solicitud de autorización del fabricante para no limitar a los oferentes.-

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

solicito que se MANTENGA LA AUTORIZACION DEL FABRICANTE, NO APLICA ya que he observado en las licitaciones
anteriores donde no solicitaban autorizaciones y con presión de una o dos empresas para que la convocante acepte la
autorización, se dieron a dicho pedido (la convocante), solo participan tres oferentes, llamativamente justo lo que se
necesita para la apertura, la cual reflexiono en ese sentido, solo participa los negocios la cual tienen dicho documento y así
desplazando a pequeñas empresas que se dedican al rubro, (QUE TAMBIEN DESPACHAN TONER ORIGINALES DE LAS
MARCAS POR EJEMPLO HP, CANON,SAMSUNG, KYOSERA) incluso algunas de las convocantes justifican el pedido de
autorización del fabricante con que tiene que ser de la misma marca de las impresoras (LOS TONER), en ese sentido solo
tienen que aclarar en el llamado solicitan ORIGINAL DE LAS MARCAS DE LAS IMPRESORAS, igualmente examino que los
precios del oferente que posee los documentos monopolizan los precios hasta un 40% más de lo que cualquier empresa
puede ofrecer al mercado común, siendo que el espíritu del estado es dar oportunidad a más empresas pequeñas que
tratan de sobrevivir en el mercado, pero con pedidos de documentos que no son sustanciales ,atascan a negocios que
también tienen el mismo derechos en la república del Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LO ESTABLECIDO EN EL PBC CON RELACIÓN A LA CONSULTA.-
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Consulta 4 - consulta
Consulta Fecha de Consulta 08-08-2022

SI LOS TONER TIENEN QUE SER DE LA MISMA MARCAS DE LAS IMPRESORAS/FOTOCOPIAODRAS O LOS LLAMADOS
GENERICO/COMPATIBLE?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-08-2022

Los toner solicitados deben ser original a la marca de la impresora según lo solicitado en el PBC.-
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